Информация о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 43  муниципального образования Каневской район
В соответствии с Порядком осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 13 ноября 2018 года № 1691, Административным регламентом исполнения финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район муниципальной функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений от 02 марта 2017 года № 269, планом проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2019 год, на основании  приказа начальника финансового управления от 13 мая 2019 года  № 45 проведена проверка в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа № 43  муниципального образования Каневской район
Цель проверки:  предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: МБОУ СОШ № 43
Предмет проверки: соблюдение Управлением строительства требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район в сфере бюджетных правоотношений, принципов эффективности и экономичности использования бюджетных средств.
Период проведения проверки: с 15 апреля 2019 года по 17 мая  2019 года.

Результаты проверки: в ходе проверки установлено:
1. МБОУ СОШ №43 осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, Уставом и находится в ведомственном подчинении Управления образования.

2. Учреждение осуществляет образовательную деятельность на основании лицензии Министерства образования и науки Краснодарского края.

3. В нарушение п.48  Инструкции 33н показатели графы 4 строки 900 отчетной формы 0503738 за 2018 год по виду финансового обеспечении 5 «субсидии на иные цели» (ВФО 5) не соответствуют плановым показателям по расходам на плановый период 2019-2020 годов, утвержденным планом ФХД на 2018 год на сумму 32600,0 руб.

         3.  В нарушение  п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Порядка предоставления информации муниципальным учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) и ведения указанного сайта, утвержденным Приказом Минфина РФ от 21 июля 2011 года №86н (далее -  Порядок № 86н), п.9 Порядка 1315 на официальном сайте (www.bus.gov.ru) отсутствует отчет об исполнении муниципального задания № 17 утвержденный 31.01.2019 за 2018 год.               Редакция Плана ФХД №8 (дата утверждения  изменений 29.08.2018, дата публикации на сайте 01.10.2018), последняя актуальная редакция Плана ФХД (дата утверждения последних изменений 15.01.2019г., дата публикации на сайте 05.03.2019г.) размещены на официальном сайте с нарушением сроков

       4.  В нарушение п. 5-7 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Управлению образования на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания, утвержден постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 20.02.2014 №181 (далее – Порядок №181) (с учетом изменений, внесенных постановлением администрации муниципального образование Каневской район от  27.11.2017 № 2152) , имели место факты заключения Соглашений о предоставлении субсидии на иные цели  после того, как было произведено перечисление данной субсидии и произведен кассовый расход на данное мероприятие.

5. В нарушение  Требований №81н, Постановления №1439, Порядка №86, Требований №72:

- в заголовочной части Плана ФХД на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов не указаны плановые периоды, на которые предоставлены содержащиеся в документе сведения.

         - в Таблице 2.1. в строке 1001 в плане ФХД на 2018 год и плановые периоды 2019-2020 годов, а так же во всех версиях внесенных изменений,  не указаны суммы оплаты в соответствующем финансовом году по контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового года.

6.  В нарушение Указаний № 65н в бухгалтерском учете расходы по оплате технического обслуживания оборудования, не учитываемого ни как отдельный объект учета, ни в качестве характеристик объектов, отраженных в инвентарных карточках, отражены по подстатье классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) 225 «Работы, услуги по содержанию имущества»;
         7. В нарушение с п.1.5 Методических указаний по проведению инвентаризации имущества и финансовых активов утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995, проведение инвентаризаций обязательно при смене материально-ответственных лиц (на день приемки-передачи дел) в МБОУ СОШ №43 проведена не была.

         8.  В нарушение  п.3 ст.9 Закона № 402-ФЗ  акты о списании материальных запасов (ф.0504230)  подписывали члены комиссии находящиеся в отпуске.

По результатам проверки составлен акт от 14 июня 2019 года № 12
